
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180  61Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 867 de 03 de novembro de 2022
CONSIDERANDO o PAE n° 2022/1202410;
RESOLVE:
Alterar o período de viagem de 07 a 11/11/2022, publicada no DOE n° 
35.130 de 27/09/2022, referente ao deslocamento dos servidores Israel 
Alves de Oliveira, matrícula n° 57207773 e Wanderley Paiva Torres, matrí-
cula n° 5921180 para o intervalo de12 a 16/12/2022.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 873076

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 868 de 03 de novembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Santarém e Monte Alegre-PA, de 01 a 17/12/2022:

Servidor Objetivo

Gil Mendes Sales, matrícula nº 57204719, ocupante do 
cargo de Assessor. Realizar visita técnica de monitoramento das concessões 

florestais – UMF 4/Blue Timber e UMF 9/RRX.Williams Beckmann da Silva Pinheiro, matrícula nº 
5931548, ocupante do cargo de Assessor II.

Fábio Fonseca Filgueira, matrícula nº 5950032, ocupante do 
cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em 
atividade Institucional.

II - Conceder 16,5 (dezesseis e meia) diárias, a cada servidor, confor-
me o processo nº 2022/1341087 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 873073
PORTARIA Nº. 870 de 03 de novembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para os muni-
cípios de Belém e Santarém-PA, de 27/11 a 06/12/2022:

Servidor Objetivo

Patricia Cristina de Leão Messias, matrícula nº 57224309, 
ocupante do cargo de Gerente.

Participar de reuniões de encerramento do exercício do ano 
de 2022 para tratar de problemas administrativos inerentes 

à gestão da Unidade.

II - Conceder 9,5 (nove e meia) diárias, a servidora acima, conforme o pro-
cesso nº 2022/1290048 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 871 de 03 de novembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os municí-
pios de Marabá e Belém-PA, de 03 a 11/12/2022:

Servidor Objetivo

Rogerio Soares Ferreira, matrícula nº 57231970, ocupante 
cargo de Gerente.

Reunião com a Diretoria para apresentação do cronograma 
de ações e projetos de Educação Ambiental para execução 

no Tabuleiro do Embaubal em 2023.

II – Conceder 8,5 (oito e meia) diárias, ao servidor acima, conforme o pro-
cesso nº 2022/1324127 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 873081
PORTARIA Nº. 874 de 04 de novembro de 2022
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2022/1216891 e Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Operação de fiscalização intensiva e intermitente na FLOTA do 
Trombetas
Origem: Santarém-PA 
Destino: Oriximiná e Óbidos-PA
Período: 21/09 a 12/10/2022 - 21,5 (vinte e uma e meia) diárias
Servidor: 1º SGT PM Fabio Teixeira Batista - 5373905
2º SGT PM Erivaldo Pereira Lopes - 5089662
CB Àlvaro Figueira de Oliveira - 5722506
SD Ledyel Pinheiro de Sousa - 5944684
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 487 de 18 de julho de 2022
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2022/888115 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar fiscalização “OPERAÇÃO SOL E PRAIA 2022”, (parceria 
da gerência do Marajó deste instituto e coordenada pelo ICMBio Soure) 
que tem como principal objetivo combater ilícitos ambientais, relativos a 
caça predatória do caranguejo e a pesca ilegal nas áreas costeiras mais 

isoladas da RESEX Marinha de Soure e entorno, região que abrange a APA 
Arquipélago do Marajó
Origem: Belém-PA 
Destino: Soure e Salvaterra-PA
Período: 22 a 30/07/2022 - 8,5 (oito e meia) diárias
Servidor: 3° SGT BPA Robson Sérgio da Silva Barbosa - 54195517
3° SGT BPA Anderson de Souza Pinto - 54194901
SD BPA Alan da Silva Tavares - 6402675
SD BPA Eurisson de Jesus Ferreira Barbosa - 59445251
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 873094
PORTARIA Nº. 853 de 03 de novembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Bragança-PA, de 03 a 04/11/2022:

Servidor Objetivo

Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 5939589, 
ocupante do cargo de Motorista.

Transportar equipe técnica da DGBio para o município 
de Bragança, que realizarão reunião de trabalho com o 

Prefeito Municipal e Secretário Municipal de Meio Ambiente 
de Bragança, para entrega dos Documentos Legais para a 
Criação da Unidade de Conservação Municipal Ilha Chaú 
e Recategorização da Unidade de Conservação Municipal 
Ilha Canela, aprovadas pela Câmara de Compensação 

Ambiental (CCA).

II - Conceder 1,5 (uma e meia) diárias, ao servidor acima, conforme o pro-
cesso nº 2022/1370711 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 873105
PORTARIA Nº. 850 de 03 de novembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Bragança-PA, de 03 a 04/11/2022:

Servidor Objetivo

Crisomar Raimundo da Silva Lobato, matrícula nº 3253570, 
ocupante do cargo de Diretor.

Reunião de trabalho com o Prefeito Municipal e Secretário 
Municipal de Meio Ambiente de Bragança, para entrega dos 
Documentos Legais visando a Criação da Unidade de Con-

servação Municipal Ilha Chaú e Recategorização da Unidade 
de Conservação Municipal Ilha Canela.

II - Conceder 1,5 (uma e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2022/1370619 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 854 de 03 de novembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Tucumã-PA, de 28/11 a 02/12/2022:

Servidor Objetivo
Keylah Regina Borges, matrícula nº 5783631, ocupante do 

cargo de Gerente. Montagem de um viveiro.Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº 57200772, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.

II – Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/1285524 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 855 de 03 de novembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Juruti-PA, de 12 a 16/12/2022:

Servidor

Objetivo
Monitoramento das Atividades no Viveiro Institucional no 

município.

Weden José Mota da Silva, matrícula nº 5958152, ocupante 
do cargo de Gerente.

Peterson Silva de Sousa, matrícula nº 5953423, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

Carla Regina Sousa Tavares, matrícula nº 57209466, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.

Ebenezaide Monteiro Pereira, matrícula nº 5950917, ocu-
pante do cargo de Assessor Especial I.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/1274638 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 856 de 03 de novembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Óbidos-PA, de 05 a 16/12/2022:

Servidor Objetivo
Ronaldison Antonio de Oliveira Farias, matrícula nº 

5965237, ocupante do cargo de Gerente. Monitoramento na FLOTA de Trombetas.

II - Conceder 11,5 (onze e meia) diárias, ao servidor acima, conforme 
o  processo nº 2022/1288647 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio


